
پزشکیان: پیاده کردن افراد 
 از قطار انقلاب راحت است

ســفر اخیر پوتین به باکو و سخنان  مقامات 
روســی در حمایت صریح از احــداث «کریدور 
زنگــزور» و بی توجهی به مواضع ایران بار دیگر 
به بحث هــای پرتنش در این زمینــه دامن زده 
است. تا آنجا که به منافع ایران برمی گردد، طبعا 
بهتر است که ارتباط بین جمهوری آذربایجان و 
نخجــوان به طریقی که تاکنــون معمول بوده، 
یعنی از طریق خاک ایران انجام شود. اما مدتی 
است که منافع ژئوپلیتیک شماری از دولت های 
منطقه و فرامنطقه از یک ســو و تحولی که در 
صف بندی نیروها رخ داده، معادلات سنتی را به 
هم زده و صورت مسئله دیگر به شکل ساده ای 
که در گذشــته بود، نیست. «کریدور زنگزور» در 
سه، چهار سال گذشته عمدتا از نظر ژئوپلیتیک 
مورد توجه مقامات و ناظران ایرانی قرار داشته؛ 
درحالی که ابعاد اقتصادی و ارتباطی آن نیز به 
همان اندازه حائز اهمیت است. منافع واقعی و 
قطعی ایران چه در این مورد و چه درباره دیگر 
کریدورهــای تجاری ایجــاب می کند که ضمن 

توجه به ابعــاد ژئوپلیتیک آنها، بر 
تصویر بزرگ تر یعنــی عقب افتادن 
ایــران از قافلــه کریدورســازی در 

منطقه و جهان متمرکز باشیم. 

در روزهای اخیر بار دیگــر خاطرات آیت االله 
هاشمی رفسنجانی خبر ساز شــد و یک پاراگراف 
کوچک از خاطرات ایشان در سال ۱۳۷۷ موجب 
بروز چالشــی در فضای مجازی شد. آیت االله در 
روز ۲۲ فروردیــن ۷۷ در خاطرات خود نوشــته 
بود: «آقایان [حسام الدین] آشنا، [امیر] تهرانی و 
محمدى از وزارت اطلاعات آمدند. از کارهاى تُند 
وزارت کشور و به خصوص آقاى [سیدمصطفی] 
تاجزاده، [معاون سیاســی وزیر کشور]، در مورد 
درگیرى هاى موجود و با قصد تضعیف رهبرى و 
نهادهاى مربوط به رهبرى و قوه قضائیه گفتند. 
مذاکره تلفنی آقاى [عبداالله] نورى، [وزیر کشور] 
از مکــه با فائزه، [نماینده تهــران] در خانه آقاى 
کرباســچی و پیشــنهاد آقاى نورى براى تحرك 
بیشتر کارگزاران و گروه های همراه و اینکه پیامی 
که به اســم وزیر کشــور پخش شــده، مستقیما 
توســط آقاى تاجزاده تهیه و بــدون اطلاع وزیر 
کشور منتشر شده اســت». جناب عبداله گنجی، 
مدیرمسئول ســابق روزنامه جوان و همشهری، 
برداشت خود را از این بخش از خاطرات این گونه 
منتشر کرد: «مرحوم هاشمی ۷۷/۱/۲۲ می نویسد 
سه معاون وزیر اطلاعات (از جمله جناب آشنا) 
آمدند از توطئه های معاون سیاســی وزیر کشور 
(تاجزاده) علیه رهبری گزارش دادند. این زمانی 
اســت که جریان ایشــان حاکم است و خودش 
کارگزار ج. ا اســت و قرار اســت مجلس را هم 

تصاحب کنند، پس توطئه علیه رهبری چرا؟».
و جناب حســام الدین آشنا، مدیر وقت وزارت 
اطلاعات نیز برداشت آقای گنجی را تکذیب کرد 
اما جناب آقــای گنجی این تکذیــب را به اصل 
متن خاطرات نســبت داده است. در رابطه با این 

چالش اشاره به نکات ذیل ضروری است:
یک. برداشــت جنــاب گنجــی از خاطرات، 
اختلاف قابل توجهی با متن دارد و در واقع واژه 
توطئه، از سوی ایشان به کار برده شده است و در 
سخنان مدیران وزارت اطلاعات و روایت آیت االله 
چنین واژه ای وجود ندارد، بنابراین تکذیب آقای 
آشــنا در این بخش صحیح به نظر می رسد. دو. 
مهم ترین ویژگــی خاطرات آیت االله هاشــمی، 
روایــت دقیق، بــه روز و با جزئیــات حوادث و 
جلسات اســت، چه بسا اگر ایشــان مانند دیگر 
شــخصیت ها، به جای نگارش روزانه خاطرات 
و انتشــار آن بــدون دخل و تصرف، بر اســاس 
مســائل و شــرایط روز روایت خود را از گذشته 
منتشــر می کرد، این خاطــرات از ارزش فعلی 
برخوردار نبود اما ایشــان ترجیــح داد تا افکار 
عمومی بی پرده به تاریخ انقلاب از دریچه روایت 
ایشــان دسترسی داشته باشد و بر این اساس در 
بســیاری از موضوعات حتی با وجود تغییر نظر 

ایشــان به موضوعات و اشــخاص، 
تا  متن وفادارانه منتشــر می گردید 
مخاطــب کاملا در شــرایط زمان و 

موضوع قرار بگیرد.

ســرمـقـالـه

یادداشت
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سه شنبه ۲۰ شهریور ۱۴۰۳
۶ ربیع الاول ۱۴۴۶
۱۰ سپتامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۲۱
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا«شرق» از احتمال کلیدخوردن گفت وگوهای ایران و غرب در سفر رئیس جمهوری به سازمان ملل گزارش می دهدگره گشایی در نیویورک؟

مراسم تودیع و معارفه وزرای پیشین و فعلی فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور معاون اول دولت برگزار شدمراسم تودیع و معارفه وزرای پیشین و فعلی فرهنگ و ارشاد اسلامی با حضور معاون اول دولت برگزار شد

باید به گردش آزاد اطلاعات اعتقاد داشته باشیمباید به گردش آزاد اطلاعات اعتقاد داشته باشیم
نباید به این خاطر که این مسئله ما را مورد نقد قرار می دهد، از گردش آزاد اطلاعات جلوگیری کنیمنباید به این خاطر که این مسئله ما را مورد نقد قرار می دهد، از گردش آزاد اطلاعات جلوگیری کنیم

عارف: هنر ما بستن راه نیستعارف: هنر ما بستن راه نیست

مدیریت کشاورزی اقلیمی به جای استانی

بحران ناترازی ها و احیای دولت

سال های متمادی است که با روند افزایش جمعیت، استان های بیشتری 
در تقســیمات کشوری ایجاد می شوند. بدیهی است در پی تشکیل هر استان 
جدیدی، تشــکیلات و ادارات وابســته به هر وزارتی نیز گشایش می یابد. با 
توجه به اینکه این تقســیمات به ضرورت افزایش جمعیت اســت، استقرار 
دســتگاه های اجرائی در استان های تازه تأســیس از قبیل آموزش و پرورش، 
بهداشت و درمان و ... ضروری می نماید. اما از آنجا که فعالیت های کشاورزی 
از شــرایط اقلیمی متأثر است، تأسیس مدیریت کشــاورزی برای استان های 
جدید در ســاختار رایج تنها بر حجم بوروکراســی این حــوزه از تصدی گری 
دولت می افزاید. با توجه به اینکه در حال حاضر یکی از مشکلات ناکارآمدی 
این مدیریت، حجم ســنگین ساختار گسترده آن اســت، هرگونه بازنگری در 
تشــکیلات موجود که بتواند از این پیکره سنگین بکاهد، در جهت پویایی آن 
خواهد بود. کشــور ما اساســا دارای تنوع اقلیمی جالب و متمایزی اســت. 
اختــلاف درجه حرارت مطلق آن از ســردترین تا گرم تریــن در این اقلیم ها 
حدود ۹۰ درجه ســانتی گراد است. در این طیف وسیع می توان حدود شش 
تا هفت اقلیم متمایز را از هم تفکیک کرد؛ اقلیم هایی که دارای ویژگی های 
اکولوژیکی متفاوتی از همدیگر بوده و هرکدام می توانند پذیرای برنامه تولید 
متناسبی از محصولات زراعی، باغبانی و دامی باشند. بدون تردید برنامه ریزی 
توســعه پایدار در درون هر یک از این اقلیم ها به مراتب دارای بازده بیشتر و 
هزینه کمتر در مقایســه با چند استانی اســت که در آن قرار دارند. به عنوان 

مثال، استان های اصفهان، مرکزی، قم، سمنان و شاهرود پارامتر های مشابه  
آب و هوایی دارند. اگر به طرح های پژوهشی در حال اجرای این استان ها نیز 
که توسط مراکز تحقیقات آنها اجرا می شود، نگاهی بیفکنیم، اکثرا مشابه و 
جنبه تکرار دارند؛ تکرارهایی که موجب اتلاف توان مدیریت، نیروی انسانی و 

اعتبارات هزینه شده برای آنها می شود.
اگــر  وزارت جهاد کشــاورزی  برنامه تصــدی و هدایت خــود بر بخش 
کشــاورزی را بتواند در قالب عرصه اقلیم ها و به تفکیک جغرافیایی تنظیم 
کند، گامی بلند در جهت پایداری و دســتیابی به اهداف ملی خود برداشته 
است. در این رابطه، ستاد مدیریت هر اقلیمی در مهم ترین نقطه کانون تولید 
آن قرار گرفته و برای تمامی محدوده تحت پوشش خود برنامه ریزی می کند. 
در صورتی هم که وزارت آموزش ، علوم و فناوری  بخواهد به تعدیل و کاهش 

تعداد دانشکده های کشــاورزی (که با توجه به بیش بود آنها اجتناب ناپذیر 
خواهد بود) کشور مبادرت کند، استقرار این دانشکده ها نیز از این تقسیمات 
اقلیمی تبعیت کرده و ضمن پشتیبانی مدیریت اجرائی منطقه، به عنوان یک 
مرجع علمی برای تیپ مشخصی از اکولوژی تولید ارائه خدمات خواهد داد. 
از دیگر مزایای تقســیمات اقلیمی در بخش کشاورزی، هماهنگی مدیریت 
منابع آب در گســتره آبریز و پایاب ســد ها با عرصه های آبخیز آنها ســت که 
بعضا در دو یا چند اســتان اما در یک اقلیم واقع شده است. اما شاید یکی از 
مهم ترین مزیت های مدیریت اقلیمی، کاهش سفر های استانی وزیر و بنابراین 
کاستن از هزینه های سنگین این تورها  ی به باور این قلم غیر لازم است. اقدام 
برای سفر های اســتانی وزیر در دو دهه اخیر در وزارت جهاد کشاورزی (در 
مقایســه) رواج بیشتری داشته است. معمولا مســئولان استان های میزبان 
برنامه ریز این گونه سفر ها بوده و در یک زمان و چیدمان مناسب، پذیرای وزیر 
و همراهان او می شوند. برنامه های افتتاح و بازدید در قالب یک گروه چند ده 
نفــری طبق تنظیم میزبان صورت گرفته و هر برنامه یا چند پرســش وزیر و 
همراهان و کلیشــه های تفقد میهمانان از میزبانان به خیر و خوشــی پایان 
می پذیرد. اما آیا این سفر ها، چرخ کم تحرک این وزارت سنگین وزن را اندکی 
صیقل می دهد؟ پرسشی است که امیدواریم برنامه ریزان هوشمند و با نگاه 
ملی در این مدیریت و به خصوص در مقایسه با ضرورت اتاق فکر از نخبگان 

این حوزه به آن پاسخ دهند.

«گرچه تنها عده ای اندك ممکن اســت مبدع سیاستی باشند، ما همه می توانیم درباره آن 
داوری کنیم».

(پریکلس – جامعه باز و دشمنانش)
آقای پزشــکیان، در مقام رئیس جمهور قرار است با رســانه ها به گفت وگو بنشیند؛ امری 
که دیرتر از روال معمول رؤســای جمهور قبلی انجام می شود که معمولا چند روز یا حداکثر 
یکی، دو هفته پس از انتخاب شدن انجام می شود. دراین میان چند نکته مهم قابل ذکر است:

۱- دولت چهاردهم فاقد گفتار مشــخصی اســت و تنها مبنای به اصطلاح انسجام بخش 
درونــی آن «برنامــه هفتم پیشــرفت» اســت که به اعتقــاد اکثــر کارشناســان اقتصادی، 

غیرمنســجم ترین برنامه توسعه ای پس از انقلاب اســت؛ برنامه ای که «نیازمند تدوین ۲۰۰ آیین نامه و دستورالعمل 
و ســند است که صدتایش باید در همین ســال اول انجام شود» (رئیس سابق سازمان برنامه) تا وارد فاز اجرا شود. 
براساس این به نظر می رسد آنچه دولت درحال حاضر به شدت نیازمند آن است، رسیدن به یك توافق جمعی مشترك 
(اگر نه یك برنامه) در هیئت دولت اســت تا بتواند نگرش همســو و هم جهت کابینه را در قالب پروژه یا پروژه هایی 
در حوزه های اقتصادی، سیاســی و اجتماعی با جامعه به اشــتراك بگذارد. جامعه ای که کثیری از آنان یا رأی نداده 
یا به کاندیدای رقیب رأی داده اند. اینکه در همین چند روز اخیر ســخنان مبهمی از رئیس و اعضای دولت ازجمله: 
«انتقال پایتخت از تهران»، «غیرقیمتی بودن حل مشــکل بنزین»، «در اولویت بودن مسکن دهك های یك تا سه» و 
«سهیم شدن مدیران بنگاه های دولتی در سود و زیان بنگاه ها» و... می شنویم، بیانگر این ضرورت و فقدان نگاه کلان 
حول یك گفتمان مشخص در دولت است که تا رسیدن به آن، گفت وگو با مردم در سطح و در قالب یك مباحثه باقی 

می ماند و تبدیل به همفکری و همکاری مشترك نمی شود.
۲- اما این مشــکل در لایه عمیق تر برآمده از یك معضل تاریخی اســت که در طی چند دهه و شــاید قرن اخیر، 
گفت وگوی دولت با مردم را به امری ســخت و بعید تبدیل کرده اســت. آن معضل تاریخی فقدان «نظریه دولت» 
متناســب با خصوصیات اقتصادی و اجتماعی کشــور یا به تعبیر دیگری «ساخت قدرت تامه»ای است که برخلاف 

همتایان اروپایی خود نتوانســته دولت ملی مدرن مبتنی بر حقوق اساســی مردم و توســعه 
اقتصادی به شیوه سرمایه دارانه را سامان دهد. فرایندی که تلفیقی بوده است از برخی مبانی 
اقتصاد مدرن نظیر ســرمایه گذاری صنعتی و اصلاحات اقتصــادی ارضی، مالی، بوروکراتیک 
و حقوقــی در کنار ایجاد انحصار در برخی منابــع اقتصادی و خارج کردن آنها از دایره رقابت، 
هزینه نظامی گســترده، تسلط ملاحظات سیاســی بر ملاحظات اقتصادی و صرف هزینه های 
غیرمولد و... . نتیجه آنکه حوزه اجتماعی در حوزه سیاســی و دولتی فربه حل شــده است و 
تصمیم گیری در خرد و کلان امور زیر ســلطه دولت (در معنای حکومت) قرار گرفته است. با 
وقوع انقلاب در این ســاخت نوعی گسست و شکست ایجاد شد و دوگانگی یا ساخت دوگانه 
قــدرت در قالب نهادهای انتصابی و انتخابی پدید آمد که یك ســو تأمین کننده کالای عمومی بوده (امنیت، حقوق 
مالکیــت و دیگر حقوق و آزادی های اساســی، ثبات اقتصاد کلان و...) و تصمیم گیری در حوزه سیاســت خارجی و 
داخلی و سیاســت های کلان اقتصادی و قوه قضائیه و... را در اختیار داشته و سوی دیگر یعنی «دولت» عمدتا امور 
اجرائی را عهده دار و نمایندگی کننده دســتگاه بوروکراتیك بوده اســت. دستگاهی که به سبب نقش بسیار اندك در 
عرضــه کالای عمومــی، رو به مداخله گری در عرضه کالای خصوصی آورده و مثلا ســعی کرده با قیمت گذاری در 
نرخ کالاها و خدمات، ارز، انرژی و... و راه اندازی انواع نهادهای مداخله گر اعم از سازمان های تعزیراتی و حمایتی و 
به اصطلاح رقابتی، سهمی از قدرت را مال خود کند. فرایندی که به سبب ایجاد تعارضات مختلف در درون ساختار 
قــدرت و جداافتادگی از جامعه، به ناترازی های عظیم در بودجه و ارز و انرژی و صندوق های بازنشســتگی و نظام 

بانکی و... انجامیده است.
۳- شــعار «وفاق ملی» به عنوان شــعار اصلی دولت به نظر می رســد آشــتی دادن این دو سویه و 
درهم آمیختن نهادهای انتخابی و انتصابی و یگانه سازی قدرت و ایجاد دولت مدرن در چارچوب ساختار 
حقوقی موجود است. تلاشی که از طریق نظریه داگلاس نورث «گذار غیرخشونت آمیز به توسعه از مسیر 

تبدیل رانت های غیرمولد به مولد» پیش برده می شود. 
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تعطیــلات پی درپــی شــهریورماه به ویژه در 
هفته دوم باز هم ضعف زیرساخت ها به ویژه 
در شــمال کشــور را بیش ازپیش آشــکار و 
نمایان کرد. در کشوری که برخی از منتقدان، 
دم از حضور توریســت خارجی می زنند و از 
درآمدهــای ارزی جــذب گردشــگر خارجی 
می گوینــد، بایــد محاســبه کنند کــه اصولا 
زیرســاخت های کشــور با نیازهای گردشگر 
خارجی و جذب پرتعداد آن منطبق است که 
به دنبال جذب گردشگر خارجی باشیم یا نه!
اعداد و ارقام گردشگران حاضر در کشورهای 
منطقــه و درآمــد ارزی حاصــل از آن که از 
فروش نفت ما نیز بالا می زند، وسوسه کننده 
است، اما ما زیرساخت های مناسب برای این 

تعداد گردشگر (نیازها به کنار) داریم.
ایــن توییتی اســت کــه عضــو هیئت مدیره 
جامعه هتــل داران ایران در ایــام تعطیلات 
اخیر زدند و به صراحت اعــلام کردند: «ایام 
تعطیلات هتل های ۴ و ۵ ســتاره و ویلاهای 
بزرگ و گران قیمت کاملا پر و هتل های ۱، ۲ و 
۳ ستاره و ویلاهای میان رده و ارزان قیمت در 
تمام تعطیلات گذشته ظرفیت خالی داشتند. 

طبقه متوسطی دیگر وجود ندارد».
در سه خط هم وضعیت اقتصادی در حوزه 
ساخت وساز ها در شمال کشور و هم واقعیت 

اجتماعی موجود را نشان داده اند.
مدت هاســت کــه می  گوییــم شــمال ایران 
زیر ســاخت مناســب ندارد و قد کوتاه است، 
ســرزمینی سر ســبز برای بیش از ۸۰ میلیون 
جمعیت که همه در آن ســهم دارند و باید 
از مواهب آن بهره ببرنــد، اما با روند کنونی 
ویلاســازی، جــز تخریــب محیط زیســت و 
دشــواری خدمات رسانی شــهری به همراه 
کاهــش منابع جــز تخریب، دســتاوردی به 

دست نخواهد آمد. اما گوش شنوایی نبود.
وزیر جدید  خوشبختانه دکتر صالحی امیری، 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی، 
با ســابقه خوب مدیریتی که دارند، می توانند 

راه گشای بخشی از مشکلات باشند.
بنابراین به ایشــان خطاب می کنم و از جناب 
وزیر می خواهم که در دولت شهره به دولت 
کارشناسان، به نظرات کارشناسی و دلسوزانه 
توجه نشــان دهند که قطعا مشی ایشان نیز 

چنین است.
مــا نمی توانیــم واقعیت های ایــران کنونی 
را نادیــده بگیریــم و صرفــا بــرای آینده ای 
برنامه ریزی کنیم که معلوم نیســت حاصل 
آن چــه موقع فــرا می رســد. واقعیت های 
موجود نشــان دهنده گســل بــزرگ طبقاتی 

اســت، که همه حاضــران در آن 
مــردم ایــران هســتند و وظیفه 
دولــت خدمت رســانی بــه آنها 

است.
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آقای وزیر
 چشم مان به شماست

اندر مصائب گردشگری
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در «شرق» امروز  می خوانید:     هیچ موشکی به روسیه ارسال نشده است      قلعه نویی دیگر چه می خواهد؟      شکست رؤیای معماری معاصر ایرانی

کارکنان سازمان بهشت زهرا، از  جمله تطهیرکنندگان این در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
سازمان، در اعتراض به مسائل رفاهی و صنفی تجمع کردند

یادداشتی از احمد مسجدجامعی

«چهارمین جشنواره ملی ضرباهنگ چاپ» برگزار شد

آشوب در شهر مردگان

 دست انداز ارزی پیش پای 
خودروسازان مولد خصوصی

شب صنعت چاپ

در محله مرادی
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روز شلوغ رئیس جمهور و صدای آژیری که او را 
وادار به ترک سالن کرد
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دیپلمات پیشین

محسن هاشمی رفسنجانی

عبدالحسین طوطیایی
پژوهشگر کشاورزی

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

پژمان جوزی
رئیس انجمن صنعت ساختمان


